

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2018			Realizări 1.01.-31.12.2019			Diferențe față de	2019 2018
	Date finale			Date operative				
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	952.396,8			1.040.800,0				
VENITURI TOTALE	295.264,7	31,0	100,0	321.131,4	30,9	100,0	25.866,7	8,8%
Venituri curente	267.800,0	28,1	90,7	294.933,6	28,3	91,8	27.133,5	10,1%
Venituri fiscale	142.510,0	15,0	48,3	156.366,7	15,0	48,7	13.856,7	9,7%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	41.506,1	4,4	14,1	44.651,1	4,3	13,9	3.144,9	7,6%
Impozitul pe profit	15.652,5	1,6	5,3	17.720,2	1,7	5,5	2.067,7	13,2%
Impozitul pe salarii si venit	22.679,0	2,4	7,7	23.201,4	2,2	7,2	522,4	2,3%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3.174,7	0,3	1,1	3.729,5	0,4	1,2	554,9	17,5%
Impozite si taxe pe proprietate	5.469,4	0,6	1,9	6.191,9	0,6	1,9	722,5	13,2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	93.770,4	9,8	31,8	103.552,0	9,9	32,2	9.781,6	10,4%
TVA	59.609,0	6,3	20,2	65.420,6	6,3	20,4	5.811,5	9,7%
Accize	28.518,1	3,0	9,7	31.463,3	3,0	9,8	2.945,1	10,3%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	3.940,3	0,4	1,3	5.238,8	0,5	1,6	1.298,5	33,0%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.703,0	0,2	0,6	1.429,4	0,1	0,4	-273,6	-16,1%
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	1.050,1	0,1	0,4	1.159,9	0,1	0,4	109,8	10,5%
Alte impozite si taxe fiscale	713,9	0,1	0,2	811,8	0,1	0,3	97,9	13,7%
Contributii de asigurari	98.101,1	10,3	33,2	111.473,4	10,7	34,7	13.372,4	13,6%
Venituri nefiscale	27.189,0	2,9	9,2	27.093,4	2,6	8,4	-95,6	-0,4%
Venituri din capital	849,4	0,1	0,3	867,3	0,1	0,3	17,9	2,1%
Donatii	13,8	0,0	0,0	16,1	0,0	0,0	2,3	16,8%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	247,0	0,0	0,1	181,7	0,0	0,1	-65,2	-26,4%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-578,7	-0,1	-0,2	-3,7	0,0	0,0	575,0	-99,4%
Alte sume primite de la UE	3.870,2	0,4	1,3	306,8	0,0	0,1	-3.563,4	-92,1%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	23.063,0	2,4	7,8	24.829,6	2,4	7,7	1.766,6	7,7%
CHELTUIELI TOTALE	322.115,0	33,8	100,0	369.431,6	35,5	100,0	47.316,6	14,7%
Cheltuieli curente	300.329,0	31,5	93,2	343.030,6	33,0	92,9	42.701,6	14,2%
Cheltuieli de personal	86.138,4	9,0	26,7	102.341,2	9,8	27,7	16.202,8	18,8%
Bunuri si servicii	44.612,1	4,7	13,8	52.782,3	5,1	14,3	8.170,2	18,3%
Dobanzi	12.943,5	1,4	4,0	12.151,2	1,2	3,3	-792,3	-6,1%
Subventii	6.669,5	0,7	2,1	7.107,9	0,7	1,9	438,4	6,6%
Transferuri - Total	149.577,6	15,7	46,4	168.216,3	16,2	45,5	18.638,7	12,5%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1.537,6	0,2	0,5	1.366,3	0,1	0,4	-171,3	-11,1%
Alte transferuri	14.119,4	1,5	4,4	16.498,9	1,6	4,5	2.379,5	16,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	577,1	0,1	0,2	418,4	0,0	0,1	-158,7	-27,5%
Asistenta sociala	101.364,2	10,6	31,5	114.739,2	11,0	31,1	13.374,9	13,2%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	24.946,9	2,6	7,7	27.573,0	2,6	7,5	2.626,1	10,5%
Alte cheltuieli	7.032,3	0,7	2,2	7.620,5	0,7	2,1	588,2	8,4%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	387,8	0,0	0,1	431,6	0,0	0,1	43,8	11,3%
Cheltuieli de capital	23.584,8	2,5	7,3	30.070,1	2,9	8,1	6.485,3	27,5%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.798,8	-0,2	-0,6	-3.669,1	-0,4	-1,0	-1.870,3	104,0%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-26.850,3	-2,82		-48.300,2	-4,64		-21.449,9	